
  

Lähetusaruanne 4.11 -7.11.2024 Põhja -Iirimaa
Siseriiklik koostööprojekt „Seenioritöö arendamine kogukondades“

Esmaspäev 4. november kulus reisimisele Põhja-Iirimaale. 

Teisipäeval 5. novembril alustasime oma õppereisi programmi Causeway Coast ja Glens  
omavalitsusest, kus tutvustati just valminud ea sõbralikku strateegiat. Ea sõbraliku strateegia 
eesmärk on juurutada eakate kaasamist ühiskonnaelu kõikidesse aspektidesse, kõrvaldada 
osalemise tõkked, tagada juurdepääs vajalikele teenustele ja luua piirkonna eakatele inimestele 
meeldiv elamispaik.

Causeway Coastis ja Glensis omavalitsuses on 33 015 inimest vanuses 60+. Eeldatavasti tõuseb 
see 2039. aastaks 51 078-ni. See märkimisväärne kasv näitab, miks on vaja kavandada tegevusi 
ning sekkumisi, et tagada vanusesõbralik kogukond.

Maailma Terviseorganisatsioon on 2005. aastal välja töötanud vanusesõbraliku kontseptsiooni. 
Vanusesõbralik kogukond soodustab aktiivset vananemist.  Causeway Coast ja Glens Borough 
omavalitus on võtnud endale kohustuse muutuda vanusesõbralikuks kogukonnaks tagamaks, et 
vanemad inimesed elaksid iseseisvamalt ning oleks igati kaasatud kogukonda.
Vanusesõbralikku programmi rahastab Rahvatervise Agentuur ning seda haldab Causeway Coast 
ja Glens Borough omavalitus.

Strateegia on loodud perioodiks 2024-2027, selle väljatöötamisel osales 11 erinevat maakonna 
piirkonda. Lisaks strateegilisele dokumendile on välja töötatud ka konkreetne tegevuskava. 
Parem tulevik, põhineb laialdasel kogukonna kaasamisel.  Viiakse ellu mitmeid meetmeid, mille 
eesmärk on parandada eakate kodanike elukvaliteeti, keskendudes teemadele, mis on inimeste 
sõnul kõige olulisemad, või valdkondadele, kus soovitakse kõige rohkem paranemist.  
Esialgsel kolmeaastasel perioodil keskendub tegevuskava nende tulemuste saavutamisele, mis on 
inimeste sõnul nende elus kõige olulisemad, või mida sooviksid kõige rohkem parendada.

Causeway Coast ja Glens Borough omavalituse strateegia esitlusele olid kutsutud erinevate 
piirkondade aktiivsed eakad ning nendega tegelevad organisatsioonid.

Lisaks kohtusime eaka vabatahtliku Mariniga, kes tutvustas meile oma tegevust. Et omavalitsue 
ja erinevate organisatsioonide info jõuaks paremini kogukonnaliikmeteni on igal piirkonnal üks 
aktiivne isik, keda nimetatakse championiks (eesti keeles meister). Peamisel on tegemist siis 
isikuga, kes tunneb oma kogukonda ja aitab viia olulist infot piirkonda. Kokku on Causeway 
Coast ja Glens piirkonnas 12 meistrit ning selleks võib saada igaüks, kes on aktiivne ning soovib 
panustada kogukonda. Oma tegevuse paremaks korraldamiseks on meistrid läbinud kolme 
etapilise koolituse ning neile toimuvad regulaarsed kokkusaamised. 



     

Järgmisena külastasime U3A (University of third age ehk kolmanda põlvkkonna ülikool). Selline 
ülikooli vorm on alguse saanud 1970 aastatel Prantsusmaalt ning toimis eelkõige avatud ülikooli 
meetodil. Täna võimaldab  U3A eakatele aktiivset osalemist erinevates tegevustes, mis aitavad 
neil püsida terved nii vaimult, kui kehaliselt.  
U3A organisatsiooni kuulub Causeway põhjarannikul umbes 1440 liiget. Oma tegevusteks 
kasutatakse kiriku ruume. Ühing on mõeldud pensionäridele ja pensioneeruvatele inimestele, kes 
soovivad nautida head seltskondlikku elu ja õppida uusi asju. Liikmetele korraldatakse erinevaid 
tegevusi, et aidata üksteist ning püsida tervena nii vaimult kui kehaliselt. Osalemine ühingu 
tegevusetes ei nõua mingeid oskusi. 
Tegemist on heategevusorganisatsiooniga, mis kuulub ka  kolmanda ajastu usaldusühingusse. 
Võimaluse korral korraldavad liikmed teistele liikmetele tegevusi kohalikes kogukonnakeskustes 
ja see hoiab kulud madalad. U3A liikmemaks on 10 naela aastas. 70% organisatsiooni liikmetest 
on naised ja 30% mehed. Eakad saavad infot organisatsiooni tegevuste kohta tervisekeskustest 
või siis perearsti juurest. Oma erinevatest tegevustest ning huviringidest teavitatakse liikmeid 
eelkõige meililisti kaudu aga on ka veel selliseid liikmeid, kellele saadetakse info posti teel.
Pakutavate tegevuste nimekiri on pikk, endale sobiva tegevuse saab eakas valida 50 erineva 
tegevuse hulgast ning mida juhendab organisatsiooni liige. 
Lisaks korraldatakse iga-aastaseid puhkusi ja erinevaid ühepäevareise, viiakse läbi kasulikke 
seminare ja kursusi. Kokku on sarnaseid U3A organisatsioone Põhja- Iirimaal kokku 26. Meie 
külastuse ajal toimus lauatennise üritus, milles osales aktiivselt palju eakaid inimesi ning ka  
meie saime selles kaasa lüüa.

     



6. novembril alustasime oma esimest külastust Age Concern Causway organisatsiooni  tegevuste 
tutvumisega. Age Concern Causeway on asutatud 1977. aastal kohalike inimeste poolt, et toetada 
piirkonna vanemaid inimesi. ACC eesmärk on tegeleda probleemidega, mis mõjutavad inimesi 
nende vananemisel, aidates vähendada üksindust ja luua võimalusi sotsiaalseks kaasamiseks. 
Pakutakse professionaalse toega elutähtsaid teenuseid.
Üks teenustest, mida pakutakse on seotud dementsusega ning neid tegevusi tutvustas Mandy 
Corr. Eesmärk on aidata hoida dementsusega inimesi oma kodudes ja säilitada iseseisvus, nii 
kaua kui võimalik. Kasutatakse isikukeskset lähenemist, teistega ühenduse loomist, suhete 
loomist ja hoidmist, piinlikkust ainulaadsust ja turvalise toetava keskkonna pakkumist kõrge 
väärikuse ja austusega. Organisatsiooni tegevused on projektipõhised ning neid rahastatakse 
hasartmängu projektist. 
Sel aastal algatati uus projekt, mis on seotud dementsete inimeste käepaeltega. Tegemist on 
sinise plastikust käepaelaga, millel on QRQ kood, mis skaneerimisel annab infot, et tegemist on 
dementsuse alla kannatava patsiendiga ja tema lähedaste kontaktandmed. See on oluline eelkõige 
siis, kui inimene on eksinud. On oluline, et kogukonna liikmed teaksid, mis infot selline käepael 
märgib ja kuidas seda vajadusel kasutada. Kokku tegutseb 8 dementsuse gruppi, kus osaleb 
kokku 86 liiget. Teavitus tugigrupi kohta leiab sotsiaalmeediast, suunatakse teenusele ka 
perearstikeskusest ning sotsiaaltöötajate poolt. 

Samas hoones toimetas ka Help projekt, mis kestab viis aastat ja on rahastatud 
hasartmängumaksust ning on suunatud eelkõige 24 + klientidele, kellel on probleeme vaimse 
tervise ja üksindusega. Abiprojekti eesmärk on vähendada sõltuvust meditsiiniteenustest, 
pakkudes spetsiaalseid sotsiaalseid teenuseid mis ühendavad töötajaid ja kogukonna aktiviste.
Teenust saava isikuga lepitakse kokku personaalne tegevuskava, et määrata kindlaks tema 
heaoluteekonna prioriteetsed tegevused. Plaanid vaadatakse üle pärast iga vahe-eesmärgi 
täitmist, et jälgida protsessi ja integreerida vajaduse korral välist tuge. 
Isikliku heaoluplaani eesmärk on suurendada enesekindlust ja vastupidavust, mis võimaldab 
inimestel oma tervise parandamise teekonda paremini kontrollida koos meditsiiniliste toetustega 
või mõnikord ka nende asemel.
Projektiga toimetab kaks töötajat ning teenust pakutakse neljal päeval nädalas. 

Lisaks on organisatsioonil oma heategevuspood, kus müüjateks on vabatahtlikud. Kuna poe 
ruumid ei ole eriti suured, siis müüakse peamiselt riideid ja väiksemaid asju. 

          
 



Järgmisena külastasime Glenshane Kogukonna Arenduskeskust. Tegemist on 
päevakeskuse, kogukonnarühma ja heategevusorganisatsiooniga, mis asub Dungivenis 
Glenshane'i äripargis ning on avatud kolm päeva nädalas. 
Päevahoiukeskus, mida reguleerib RQIA ja mis on asutatud pereliikmete, hooldajate, puuetega 
inimeste endi ja kohaliku kogukonna poolt füüsilise ja õpiraskustega inimestele, et pakkuda 
teenust, mis vastab nende vajadustele. 
Keskus pakub teenuseid  erinevate puuetega inimeste rühmadele. Igal nädalal pakutakse kutse-, 
ravi-, keha- ja sotsiaalseid tegevusi 21 puudega inimesele. Ühingus on 4 kvalifitseeritud 
põhitöötajat, kes oskavad liikmeid toetada. Asukoha maalähedase olemuse tõttu on keskusel 
endal väikebuss, mis kogub liikmeid Dungivenisse ja selle ümbrusesse igal hommikul ja õhtul 
ning viib nad tagasi koju. Vähemalt kord kuus toimuvad ka väljasõidud erinevatesse 
piirkondadesse nt jõululaadale. 
Keskusel on oma väike aed, avar köök-kohvikuala koos privaatse konsultatsiooniruumi ja 
protseduuride ruumiga. Suur kontor ja mugavad alad diivanitega istumiseks ja suhtlemiseks. 
Kunsti ja käsitöö jaoks on suur lauaala ning piljardilaud. Keskus on hästi varustatud 
materjalidega, mis toetavad meie pakutavaid tegevusi. Meie visiidi ajal oli käimas SPA 
protseduurid naistele ja filmi vaatamine meestele. 

   

Neljapäeval 7.novembril varahommikul  alustasime tagasisõitu Põhja-Iirimaalt.
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